Li preti di Loreto hora uerso nostro collegio peggio che mai, sed non ardiscono palesamente, per timore di monsignor gouernatore et il cardinale ².

A Cingoli andarano senza fallo venerdì prossima nostri Padri, et faroli per alcuno mio amico uisitare gli conti del dottore.

Li danari sono anchora nelle mie mani: si monsignor non farà più diligenza, io stesso andarò in Anchora o Macerata per mandarli ad mia posta.

Non altro, Padre mio Rdo. in X.^o, senonchè pregho humil-

¹ Vide epist. 986.

² Rodulphus Pio di Carpi.

mente la P. V. R. se degni raccomandarmi al Signore, acciò gli puossa fare uero seruicio, et portare questo pezo et caricho senza charicha dell'anima mia. Conserui la R. P. V. nostro signore Jesù X.^o Di Ricanati alli 17 di Luglio 1555. Le penitentie le facciamo meglio che puotiamo. Della R. P. V. figliolo in X.^o indegno,

OLIWERIO MANAREO.

Inscriptio: † Al molto. Rdo. in X.^o Padre, el P. M. Ignatio de Loyola, preposito generale della Compagnia di Jesù, in Roma.
Alia manu: R.ta alli 22 del medesimo.

990

OLIVERIUS MANAREUS

PATRI IGNATIO DE LOYOLA

RECINETO 26 JULII 1555 ¹.

De sociis.—Pates Riera et Laurentius de Patarinis Cingulum profecturi, ad oppidum excolendum.—Alii leviter aegrotant.—Gerardus ad inge-
nium reddit: vix ulla affulget emendationis spes.—De juvene Henrico,
agente dolose.—Manareus suggestum concendit.—Jacobus primum
sacrificat.—Poenitentia Manareo ab Ignatio imposita.

Pax X.i Molto Rdo. in X.^o Padre. Per gratia di nostro Signor nostri Padri M. Raphael et M. Jo. Lorenzo ² se partessero di qua per Cingoli alli 19 del presente: speriamo che nostro Signor habbia da cauare gran frutto delle fatiche loro.

¹ Ex autographo in vol. F, duplice folio, n. 17, prius 92.

² Patres nominantur Raphael Riera et Joannes Franciscus de Patarinis. Quid vero in animorum salutem hi gesserint, narrat POLANCO, t. v, pag. 85, n. 211. Ipse vero P. Riera, litteris Laureto datis 5 cal. Septembris, ait: «Duo quoque ex nostris Patribus Cingulum (quod oppidum est Marchiae, decimo sexto distans a nobis milliari) sunt profecti, vbi per nouem continuos dies concionibus, adhortationibus et confessionibus totum illum populum et adiacentes villas ad Dei cultum excitarunt.» *Litt. Quadr.*, t. III, pag. 359-360. Cingulum autem misi sunt «ut satisficeret D. Christophoro Madridio, qui parochiam hujus oppidi etiam tunc habebat, quamvis jam ad ingressum in Societatem et omnia relinquenda aspiraret». POLANCO, t. v, pag. 87, n. 217.

In Recanati hora stiamo tutti sani, eccetto M. Cornelio ¹ che patisce febre da 6 giorni o 8, ma mediocre. Lucas sta quasi libero dalla rogna. M. Gerardo è ritornato alla sua fantasia, et hora si burla dogni cosa, et ubedice quando et quomodo gli piace: et certo assai noce al collegio suo scandalo. La cosa è manifesta, che alcuni ne sono stati scandalizati; et imo molto agitato: s'è pur aiutato meglio che mai. Del fratello Giacomo non parlo, perchè sta nelli essercitij: non so come la cosa — — — per dir' quel che sento. De tutti due haueremo due apostati, si nostro Signore non gli farà gran misericordia.

Quel giouane Henrico, che di qua andò a Roma per esser' admesso nella Compagnia, sè partito di Perugia tentato, et è ue-nuto da noi con una bella fintione, ch'era mandato con un' altro alla uolta di Fiandria per conseiglio del medico, et che, fuggito suo compagno senza suo saper', non hauea hauuto l'ardire di ritornar' al suo superiore, massime ch'egli gli hauea dato ordine di passar' per Loreto. Imperò lo riceuetti tra noi et non uolse ch' altro dicesse alli fratelli, sinon che per godere l'aria nostra, essendoli secondo il giudicio del medico laria perusina contraria, starebbe qua alchuni giorni. Si domandi la R. P. V. perchè lo riceuette senza lettera, vorei poter' scriuere sua bugia per rispondere, pure dice che suo compagno portauo in uno sacquetto le lettere con li danari, et che col sachetto era fugito. Dopo s'è pentito grandemente, et m'a confessato la uerità, dicendo quello hauere finto prima di uenir da me a M. Jo. Mortaigne, et che cossi prima a me dicea, pensando che io lasseria palesar' suo caso; ma dopo subito, gionto che fu qua, fu tocchato nel cuore et pentito. Pare non stia uoluntieri a Peruggia. Io pur' adesso mi sforzarò di agiutarlo et rimandarlo come pelegrino ad suo padre. Si la P. V. ordinasse di lui qualche cosa, ogni modo la potrà li ritrouare: così ho pensato ch' me commandria la R. P. V.

Qua tuttaua si fa frutto nelle confessioni, et priuati conseigli et essortationi. Si continua alli putti la dottrina xpiana. dopoi la messa ogni una meza hora, similmente di quella ragione un dì in

¹ P. Cornelius Broghelmans. Vide epist. 986.

una chiesa, l'altro di in una altra, et uienne mediocre uditorio, et grande per tempo della messe.

Ho uoluto (absente nostro predicatore) sforzare mia natura et scacciare la pusillanimità per honore del Signore. Onde mi sono posto domenicha passata in pergolo, et il dì di santo Jacomo, la prima uolta doue sole predichare M. Jo. Lorenzo, il dì di santo Jacomo doue si facea la festa, et sempre con fauore del Signore, benchè non come douria, meglio pur' che non speraua. Spero nostro Signore hauerne cauato frutto, ne fosse che per la patientia delli uditori. Domane spero predichar' altra uolta: me dia nostro Signore sua gratia come sa essere espediente per gloria sua et per agiuto mio spirituale.

A M. Giacomo ho fatto dire la prima messa sua, parte perchè ne manchauano messe et confessori, parte perchè mi facea scrupolo di lassarlo tanto tempo senza dire messa. Piacendo alla P. V., gli sarà data licenza et authorità di confessare con li priuilegij della Compagnia. Egli è molto buono, ubediente, simple, prudente et conuerseuole, ne spero gran frutto perchè puossa studiare.

Altro non occorre, Padre mio in X.^o Rdo., si non se degni la P. V. pregare per questo collegio, acciò puotiamo essere ueri sui figliuoli, la quale conserui et augmenti nostro dolcissimo Signore in suoi santissimi doni. Di Recanato alli 26 di Luglio 1555.

La penitentia 2.^a è finita: la prima mi sforzo continuare, benchè più uolte anchora lo facia negligentemente, et anche lassi da fare per non ricordarmene o altre occorrenze: mi perdoni la P. V.¹. Di V. R. P. indigno in X.^o figliolo,

OLIUEARIO MANAREO.

¹ De poenitentiis Manareo ab Ignatio injunctis, haec scribit ipse, respondens «ad quaedam postulata de B. P. N. Ignatii virtutibus et documentis a Nicolao Lancitio, Romae theologiae studioso.—2. Quod attinet ad examen particulare ab ipso mihi impositum, res ita se habuit. Cum ex urbe, Laurentum profecturus, et primam coloniam ducturus, ad B. P. N adissem cum sociis, praesente P. Joanne Polanco, secretario, vt benedictionem ipsius peteremus, ipsum fixius in vultu et oculis sum intuitus, praesagiens me vix illum amplius reuisurum in terris. Hanc immoderationem meam

Inscriptio: † Al molto Rdo. in X.^o Padre, il P. M.^o Ignatio de Loyola, preposito generale della Compagnia de Jesù, in Roma.

991

 CHRISTOPHORUS DE HERRERA
 PATRI JACOBO LAINEZ
FLORENTIA 27 JULII 1555¹.

Litteras ducissae Florentiae pro Francisco Mudarra mittit.

Muy Rdo. señor: Rescibí la carta de V. m., y la que con ella benía para mi señora le di luego, y con toda dificultad le he sacado vna carta para el P. Ignatio en que le comete que de su parte hable al conde² de Montoro, y otra para el conde de Montoro en creencia del P. Ignatio. No quiso firmar más: podrá el P. Ignatio dar la carta de su Ex.cia³ al conde y dezille de parte

sapientissimus medicus sanare volens, hanc medicinam applicuit, non tam in ipso loco, quia, vt benignus erat, nolens, opinor, me coram aliis acriori, sicuti merebar, admonitione confundere, retinuit tantisper apud se P. Polancum, dum ab eo recessissemus. Cum vero ad portam domus extremam fere pervenissemus, en P. Polancus iubet me subsistere tantisper, dum mandatum Patris exponeret. Medicina ergo haec fuit: Quia (inquit P. Polancus) Pater noster animaduertit in hoc vltimo congressu, quod nimis fixe oculis in ipsius vultum coniectos tenuisti, quod argumentum est arrogantiae, pro poenitentia mandat, vt quotidie saltem semel in examine conscientiae consideres, an in alicuius, cui reuerentiam debeas, vultum oculos tuos diutius fixeris inter loquendum, et ut post examen recites orationem dominicam cum angelica; et quoties denique ad eum scribes (scribere autem debebam ex praescripto regulae singulis hebdomadibus), referas an persolueris poenitentiam, vel non. Haec autem poenitentia extracta est in decimum quintum mensem, quo euoluto, significauit B. Pater vt abstinerem». —Hactenus Manareus, respondens ad quaesita P. Lancicci.—Porro lauretana colonia Roma discessit 25.^a Novembbris, Lauretum vero ingressa est 3 Decembris 1554. POLANCO, t. IV, pag. 46, 47, n. 73-75, OLIVERII MANAREI, *De rebus Societatis Jesu commentarius*, pag. 136.